(Vers. 23.) *Simile est regnum cælorum homini regi, qui voluit rationem ponere cum servis suis*. Qui decem millia talenta, est qui peccat in Deum. Qui debet centum denarios, est qui peccat in fratrem suum; conservi qui judicaverunt, angeli sunt.

(Cap. XIX.—Vers. 1.) *Cum consummasset Jesus sermones istos*, migravit ad Galilæam, id est, in finem mundi, de gentibus ad Judæam.

(Vers. 5.) *Relinquet homo patrem et matrem*: ostendit quia relinquit Christus Patrem in cælo; sic tamen relinquit, ut non deserat: matrem, id est, synagogam. *Adhærebit uxori suæ*, id est, Christus Ecclesiæ. *Erunt duo in carne una*, ostendit quia Christus est caput, corpus vero Ecclesia. Uxor describitur a viro, id est, cum discesserit quis a Christo, tunc conjungit se hæresi in uno scelere. *Quatuor animæ pereunt*, id est, qui dimittit uxorem suam extra rationem, et qui dimissam ducit.

(Vers. 23.) *Difficile dives intrabit*, et reliqua: de his dicit qui sub avaritia possident; *foramen acus*, posterula Jerusalem dicitur. Alio modo *foramen acus*, confessio si tui, vel pœnitentiæ: divites Judæi dicuntur: *camelus populus gentium*. Tertio modo *foramen acus*, ostendit passionem Christi: *camelus*, id est, qui portat peccata generis humani.

(Vers. 28.) *In regeneratione*, id est, per resurrectionem.

(Vers. 30.) *Erunt novissimi primi: et primi novissimi*. Novissimi fuerunt populus gentium; Judæi fuerunt primi, facti sunt novissimi. Sic de Petro et latrone: sic de infante et seniore.

(Cap. XX.—Vers. 1 seqq.) *Paterfamilias condixit operarios in vineam suam*, pater Christus est: *prima mane*, ostendit initium mundi: *operarios*, cultores mandatorum Dei: *vineam*, id est Ecclesia: in veteri vinea, lex sive synagoga: *denarium diurnum*, vitam æternam. In foro, id est, in mundo. Prima hora venit Abel: tertia hora Noe, et filii ejus: sexta hora venit Abraham: nona hora venit Moyses et David: undecima hora venit populus gentium. Alio modo, prima hora, id est, infantia: secunda hora adolescentia: sexta juvenus: nona senectus: undecima decrepita ætas. Quæcumque hora conversus ingemuerit homo ex toto corde, accipit denarium diurnum. *Sero factum*, id est, fine mundi. *Præcurator vineæ*, Christus; qui murmuraverunt Judæi sunt, dicentes: *Portavimus pondus diei*, id est, portantes legem et prophetas.

(Vers. 29.) *Jericho*, interpretatur luna: significat defectionem populi. Duo cæci significant Judæos et gentes; *sedentes secus viam*, id est, præsens vita juxta finem: *transire Jesum*, id est, per incarnationem et humanitatem transivit per mundum: stare Jesum, divinitatem ostendit.

(Cap. XXI.—Vers. 1 seqq.) *Cum appropinquasset Hierosolyma*, id est, cum venisset in mundum. *Bethfage*, id est, *domus buccæ* vel *maxillæ*: mons Oliveti, id est, nomen trium luminum, id est, resectio laboris, consolatio operis, notitia veri luminis. *Castellum quod contra vos est*, id est, Jerusalem, quæ contra legem Evangelii repugnabat. *Solvite et adducite mihi*, ostendit conversionem Judæorum, sive gentium, per prædicationem apostolorum. *Dominus opus habet*, non aliud nisi fidem: ad Sion, id est, *specula: vitæ filia Sion*, id est, congregatio fidelium: per vestimenta, ostendit doctrinam: *Fecerunt eum desuper sedere*, id est, Christus in corda fidelium; *straverunt vestimenta in via*, conversionem humilitatis ostendit. *Ramos de arboribus*, id est, doctrina gentium: turba quæ præcedit, ostendit Judæos: turba sequens, significat gentes. *Osanna*, salvum me fac, sive salvifica: sicut salvas Judæos, salva et gentes: sicut salvas angelos, salva humanum genus. *Aliter ramos de*

<sup>1</sup> Fortasse *coronarium*, nempe aurum: quod tributum imperatoribus, sive magistratibus Romano-

rum provinciæ pendebant. Sed ariolari non vacat, l. f. riu8 plura, quæ tuto licuit, emendantur.

*arboribus*, id est, simplices doctores, qui per simplicitatem doctrinam patrum quasi surculos abscindunt. *Intravit Jesus in templum*, id est, in Ecclesiam, *Ejecit vendentes et ementes*, id est, qui dona Spiritus sancti vendunt et emunt, qui baptismum vel quamcumque sacrationem. *Cathedra*, id est, doctrina : *mensa*, id est, mandata legis : *pueros clamantes in templo*, id est, in Ecclesia. *Relictis illis, abiit foras*, ostendit relictos Judæos : *abiit ad gentes*, ostendit Christum in corde obedientium manere : *revertitur in civitatem*, ostendit in primo adventu venisse ad Judæos. Quid esuriit nisi fidem Judæorum? *Arbor ficus*, id est, synagoga : *secus viam*, juxta litteram. *Nihil invenit in ea, nisi folia*, id est, substitutionem Judæorum, et doctrinarum patrum. *Arefacta sculnea*, ostendit synagogam sine poenitentia. *Mens*, id est, Christus. *Tollite hinc*, id est, Judæis ; *factate in mare*, id est, in corda credentium.

(Vers. 28, 33 seqq.) *Homo qui habebat duos filios* : homo Christus est : *duos filios* Judæos, et gentes. *Quis ex eis fecit voluntatem Patris, qui dixit eo, et non fecit?* ostendit Judæos : *et qui dixit non eo, et fecit?* ostendit populum gentium qui fecit per confessionem fidei. *Paterfamilias plantavit vineam* : homo Deus Pater est ; *vineam*, synagoga. *Sepe circumdedit*, id est, custodia angelorum. *Torcular*, id est, templum martyrium ; *turris in medio*, ostendit doctrinam Legis : *agricola* doctores sunt. *Cum autem tempus fructi appropinquasset*, id est, adventus Christi ; *servi missi*, prophetæ sunt : quem primum occiderunt, est Jeremias et Isaias : quem lapidaverunt, est Stephanus<sup>1</sup>. *Ejecerunt eum extra vineam*, id est, Jerusalem, in montem Calvarizæ. *Hic vinea, et a li coloni*, ostendit Ecclesiam gentium, qui reddunt fructum, id est, confessionem poenitentiz et fidei. *Lapis*, id est, Christus : *scissus de monte sine manibus* (Dun. II, 34), id est, sine actu virili, et concubitu : de matre sine semine, de patre sine tempore. *Factus in caput anguli*, continet duos pariter, ostendit novum et vetus Testamentum, Judæos et gentes.

(Vers. 44.) *Qui ceciderit super lapidem, confringetur*, significat gentes super Christum, de infidelitate ad fidem, confringetur super, id est, in humilitatem. *Super quem vero ceciderit lapis, conteret eum*, ostendit Judæos superstitiosos.

(Cap. XXII, 2 seqq.) *Homo rex qui fecit nuptias filio suo*. Homo Deus Pater est ; per nuptias ostendit copulationem Christi et Ecclesiz. Sicut Eva ex costa Adæ, sic Ecclesia ex latere Christi recepta est : et sicut ex virgine terra processit Adam, ita et Christus ex virgine Maria natus. *Misit servos suos*, id est, prophetas. *Prandium paratum*, id est, Scripturam sanctam ; *tauri occisi*, ostendit qui pro Christo sanguinem fuderunt : *altitia*, id

<sup>1</sup> Salius visum est, removere hinc verborum partem.

*est*, saginata. *Abierunt in villam*, id est, in cupiditatem : *alii in negotiationem*, id est, in mundo, sicut ait Apostolus : *Nemo militans Deo, implicat se negotiis secularibus, ut placeat ei, cui se probavit* (II Tim. II, 4). *Reliqui tenuerunt servos ejus*, ostendit impetum persecutionis. *Ait servis suis*, id est apostolis. *Nuptiz factæ sunt*, id est, corda credentium conjuncta cum Christo pro amore caritatis. *Ite ad exitus viarum*, id est, ad gentes. *Congregaverunt bonos et malos*, ostendit præsentem vitam. *Intravit rex ad discumbentes*, ostendit secundum adventum. *Homo non habens vestem nuptialem*, ostendit charitatem, ut ait, *fides sine charitate mortua est*.

(Vers. 27.) *Mulier*, id est, synagoga, per septem viros : eptaticum intelligitur. *Mulier defuncta*, id est, littera defuncta transiende de veteri Testamento in novo. *In resurrectione cui erit?* id est, Ecclesiz Christi. *Dixit Dominus*, id est, Deus Pater, *Domino meo*, id est Christo : *donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum* (Psal. CIX, 4), ostendit quia humiliavit Judæos et gentes per patientiam sub pedibus ejus, ut per vindictam puniantur persecutores et in futuro. *Super cathedram Moysi*, id est, super doctrinam ipsius ; *phylacteria*, id est, x verba legis in chartula conscripta portantes pharisæi in fronte.

(Vers. 37-39.) *Jerusalem, Jerusalem* : geminans ostendit affectum doloris? *sicut gallina congregat pullos sub alas suas*, in spiris pinnis, id est, sublevatis alis, ita et Christus expandit palmas in cruce, ut congregaret filios suos, sicut canticum Deuteronomii asserit : *Expandit alas suas et assumpsit eos super scapulas suas* (Deut. XXXII, 11). *Ecco relinquetur domus vestra deserta*, ostendit quia derelicti sunt a lege sua et a prophetis, et a sacerdote. *Non me videbitis donec dicatis* : *Benedictus qui venit in nomine Domini*, ostendit quia in secundo adventu, *videbit eum omnis caro, et plangent super se omnes tribus terræ qui pupugerunt eum* (Zachar. XI, 10).